qu'Alexandre II (1061-1073) avait refusé d'admettre dans l'Église romaine, a été étendue à toute l'Église seulement par Jean XXII (mort en 1334).

non est nisi una et sola substantia. Sed quid mirum, qui mirabilis est in tam multis operibus suis, quid, inquam, mirum, si super omnia est in semetipso mirabilis? Miraris quomodo in natura divina sit plus quam una persona, ubi non est plus quam una substantia; nec tamen aeque miraris quomodo in natura humana

921 B sit plus quam una substantia, ubi non est plus quam una persona. Constat namque homo ex corpore et anima; et haec duo simul non nisi una persona. Habet itaque homo quomodo legat et discat in seipso, quid per contrarium aestimare debeat de Deo suo.

Conferamus in unum, si placet, quae ratio ratiocinando invenit in natura divina et ea quae experientia reperit in natura humana. Utrobique unitas, utrobique pluralitas; ibi unitas substantiae, hic unitas personae; ibi pluralitas personarum, hic vero pluralitas substantiarum; ibi siquidem pluralitas personarum in unitate substantiae, hic autem pluralitas substantiarum in unitate personae. Ecce quomodo natura humana atque divina videntur se mutuo et quasi ex opposito respicere,

921 C alterutra alteri veluti per contrarium respondere. Sic invicem respicere habent et mutuo respondere debent natura creata et natura increata, temporalis et aeterna, corruptibilis et incorruptibilis, mutabilis et incommutabilis, tantilla et immensa, circumscriptibilis et infinita.

X

Addamus quia in illa personarum pluralitate est plena similitudo et summa aequalitas; in hac autem pluralitate multa dissimilitudo et magna inaequalitas.

921 D Nam in illa personarum pluralitate, incorruptibilis una, incorruptibilis et alia; incommutabilis una, incommutabilis et altera; incircumscriptibilis una, incircum-

peut y avoir plus d'une personne où il n'y a qu'une seule et unique substance. Mais pourquoi s'étonner que celui qui est étonnant dans la multiplicité de ses œuvres soit souverainement étonnant en lui-même? Avec étonnement vous vous demandez comment il y a plus d'une personne en la nature divine où il n'y a qu'une seule substance. Et cependant vous n'éprouvez pas le même étonnement à vous demander comment, dans la nature

921 B humaine, il y a plus d'une substance, alors qu'il n'y a qu'une seule personne. Car l'homme est composé d'un corps et d'une âme et les deux ne sont ensemble qu'une seule personne. Ainsi l'homme trouve en lui-même à lire et à apprendre ce qu'il doit, par contraste, penser de son Dieu.

Établissons un parallèle, si vous le voulez bien, entre les conclusions de nos raisonnements sur la nature divine et les constatations de l'expérience sur la nature humaine. Dans les deux cas il y a unité; dans les deux cas, pluralité. Mais, ici, unité de substance; là, unité de personne. Ici, pluralité de personnes; là, pluralité de substances. Car, ici, il y a pluralité de personnes dans l'unité de substance; mais, là, pluralité de substances dans l'unité de personne. Voilà comment la nature humaine et la nature divine paraissent se regarder l'une l'autre, s'opposer pour

921 C ainsi dire et se répondre l'une à l'autre en une symétrie antithétique. C'est ainsi que doivent se regarder et se répondre le créé et l'incrété, le temporel et l'éternel, le corruptible et l'incorruptible, le muable et l'immuable, le minuscule et l'immense, le limité et l'infini.

X

Ajoutons que, dans la pluralité des personnes divines, il y a similitude et suprême égalité, tandis que, dans la pluralité de l'être humain, il y a dissemblance multiple et flagrante inégalité.

921 D Car dans cette pluralité de personnes, l'une est incorruptible, l'autre aussi est incorruptible; l'une est immuable, l'autre aussi est immuable; l'une est illimitée,

scriptibilis et altera ; haec et illa aequae potens, haec et illa aequae sapiens, aequae bona, aequae beata. In hac vero substantiarum pluralitate ex quibus constat humana persona, alia est corporea, alia incorporea ; alia visibilis, alia invisibilis ; alia mortalis, alia immortalis, dissolubilis una, indissolubilis alia, exterminabilis una, inexterminabilis alia. Nihilominus tamen personali proprietate ita in unum conjuncta sunt, ut in patiendo vel condelectando, ne dicam separari, sed nec secerni possint.

922 A Ecce vidisti quanta dissimilitudo vel diversitas substantiarum sit in humana natura ; audisti nihilominus quanta similitudo vel aequalitas personarum in natura divina. Explica mihi, obsecro, quomodo personalis unitas sit in tanta substantiarum dissimilitudine et diversitate ; et ego dicam tibi quomodo substantialis unitas sit in tanta personarum similitudine et aequalitate.

Non, inquis, capio, non comprehendo ; sed quod non capit intelligentia, persuadet mihi tamen ipsa experientia. Bene utique et recte : sed si experientia te docet aliquid esse supra intelligentiam tuam in natura humana, nonne eo ipso te docuisse deberet aliquid esse supra intelligentiam tuam in natura divina ?

Potest itaque homo discere ex semetipso quid, quasi ex opposito, existimare debeat de his quae sibi credenda